Trata-se de Recursos de Ofício e Voluntário em relação à Decisão proferida pela 2ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 01/04/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 27/11/2013, com o objetivo de exigir crédito tributário, no valor 
histórico de R$ 203.796,19 (duzentos e três mil setecentos e noventa e seis reais e dezenove 
centavos), em decorrência do cometimento de 02 (duas) infrações. 

Infração 01. RV e RO – Omitiu saídas de mercadorias tributáveis em face de divergência entre o acumulado no 
equipamento e o lançado no Registro de Saídas, conforme apurado no Atestado de Intervenção nº 999, emitido

[...]

114/115), que emitiu o Parecer ASTEC 41/2015 onde, após realizar as 
deduções da Receita Bruta relativa aos períodos sobre os quais se operou a decadência, bem 
como aplicado a proporcionalidade indicada na Decisão da JJF, chegou a um valor devido pela 
Infração 1 de R$ 45.252,94 (quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta e dois reais e noventa e 
quatro centavos). 

Sobre o resultado da diligência Autuante e Recorrente não se manifestaram, em que pese 
devidamente intimados. 

Por sua vez, em novo opinativo (fl. 155) da lavra do Dr. José Augusto a PGE/PROFIS opina pelo 
provimento parcial do Recurso Voluntário para reduzir a Infração 01 ao valor indicado pela